
1 

                                

Základní škola Uhlířské Janovice, okres Kutná Hora 
Třebízského 268, 285 04 Uhlířské Janovice, IČO 75 032 911, IZO 102 226 776 

tel: 327 300 000, e-mail: zs@zsuj.cz, www.zsuj.cz 

 

Kritéria pro přijímání žáků k povinné školní docházce v 1. ročníku  

 

Do 1. ročníku základní školy jsou přijímány děti v souladu se ustanoveními zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, v platném znění.   

Podmínkou přijetí dítěte do 1. ročníku je řádně vyplněná přihláška a doložení povinných příloh k zápisu. 

Dále splnění podmínek a kritérií pro přijetí k povinné školní docházce.  

 

Podmínka přijetí žáka k PŠD v 1. ročníku 

1. nástup v řádném termínu PŠD: děti, které dovrší šestý rok věku do 31. 8. daného roku, kdy má 

být zahájena PŠD 

2. loňské odklady PŠD: děti, kterým byl při zápisu v minulém roce povolen odklad školní 

docházky 

3. dřívější nástup PŠD: děti, které dosáhnou šestého roku věku v době od 1. 9. (v roce zahájení 

PŠD) do 30. 6. (následujícího roku), jsou-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé 

 doložit žádost ZZ o dřívější nástup k PŠD 

 doložit zprávou z PPP, pokud dítě završí 6 let od 1. 9. (v roce zahájení PŠD) do 30. 6. 

(následujícího roku) 

 doložit vyjádření odborného lékaře, pokud dítě završí 6 let od 1. 1. do 30. 6. 

následujícího roku po roce zahájení PŠD 

 

Další kritéria přijetí k PŠD v 1. ročníku 
1. Přednostně vždy děti s trvalým bydlištěm v Uhlířských Janovicích a v šesti spádových obcích.  

Až do naplnění kapacity počtu otevíraných tříd. Při naplnění rozhoduje los. 

2. Pak všechny děti s jiným trvalým bydlištěm, ale žijící v Uhlířských Janovicích nebo v šesti 

spádových obcích. Až  do naplnění kapacity počtu otevíraných tříd. Při naplnění rozhoduje los. 

3. V případě volné kapacity děti s trvalým bydlištěm i faktickým bydlištěm mimo Uhlířské 

Janovice a spádové obce. Až do naplnění kapacity počtu otevíraných tříd. Při naplnění rozhoduje 

los. 

 

ZŠ informuje ZZ v souladu se školským zákonem 

- o možnosti odkladu povinné školní docházky 

- v případě odkladu o povinnosti předškolního vzdělávání dítěte a možných způsobech jejího plnění 

(MŠ, přípravná třída, domácí vzdělávání) 

- přípravná třída na ZŠ, podmínky zařazení do přípravné třídy 

- vyučovací jazyk je jazyk český 

- o možnostech, rozsahu a nabídky individuální pomoci a komunikaci se ZZ, podpora školní přípravy 

u dětí pocházejících z jazykově odlišného prostředí, včetně dětí ze sociálně znevýhodněného 

prostředí 

- web MŠMT, Desatero pro rodiče – obsah dokumentu 

- v případě budoucího vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami nebo nadaného 

a mimořádně nadaného žáka škola informuje o systému podpory 

o o činnosti ŠPP a spolupráci s rodiči (speciální pedagog, výchovný poradce, asistenti 

pedagoga, ŠMP)  

o o pravidlech vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

o o systému podpůrných opatření a jejich financování  

o o spolupráci školy s rodinou žáka a se školským poradenským pracovištěm ev. ŠPZ 

o o možnosti vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu 

o o možnostech přeřazení žáka do vyššího ročníku 

o o možnosti výuky předmětu ve vyšším ročníku 

mailto:zs@zsuj.cz


2 

- rozdělení dětí do tříd, přiřazení třídní učitelky, vyučujícího předmětu je v kompetenci vedení školy 

- informační schůzka: dle informací sdělených při zápise (červen) 

- zápis do ŠD dle termínů vyhlášených ředitelkou školy 

- výuka českého jazyka pro cizince – na určených školách, seznam vyvěšen na stránkách 

Středočeského kraje 

 

 

Upozornění:  

Zákonné zástupce (dále jen rodiče) upozorňujeme, že na základě zákona č. 89/2012 Sb. občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů, mají rodiče právo zastupovat dítě při právních jednáních, ke 

kterým není právně způsobilé. Rodiče jsou povinní si vzájemně sdělit vše podstatné, co se týká dítěte 

a jeho zájmů. Při právním jednání vůči dítěti, které není způsobilé ve věci samostatně právně jednat, 

postačí k jednání jen jeden z rodičů jako zákonný zástupce dítěte, který bude jednat s třetí stranou 

(školou). Jedná-li jeden z rodičů v záležitosti dítěte sám vůči třetí osobě (škole), tak ta je v dobré víře, 

má se za to, že jedná se souhlasem druhého rodiče. 

 

Uhlířské Janovice 1. 2. 2023 

Mgr. Dana Bohatcová, ředitelka ZŠ 


